
 
 

DECRETO N.   DEL  

 

STRUTTURA    DIREZIONE AGROAMBIENTE, PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ITTICA E 

FAUNISTICO-VENATORIA  

 

OGGETTO

Bando per misure complementari di sostegno alla difesa delle greggi dagli attacchi dei lupi finalizzato alla 

concessione di un contributo una tantum agli allevatori di ovicaprini che utilizzano cani da guardiania per la difesa 

delle greggi dagli attacchi dei lupi di cui alla DGR n. 1181 del 30/09/2025. Approvazione modulistica. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente atto, si approva la modulistica per la presentazione delle istanze di partecipazione al Bando 

riferito all’esercizio 2025 ed approvato con DGR n. 1181 del 30/09/2025. 

 

IL DIRETTORE

PREMESSO che: 

- con DGR n. 1181 del 30/09/2025 si è disposto quanto segue:    

«2. di sostenere la concessione di sostegni economici a favore delle aziende venete che operano nel settore 

dell’allevamento ovicaprino che utilizzano cani da guardiania per la difesa delle greggi dagli attacchi dei lupi, ai 

sensi dell’art. 28 della Legge regionale 9 dicembre 1993, n. 50; 

3. di approvare, ai sensi dell’art. 28 della Legge regionale 9 dicembre 1993, n. 50, il “Bando per misure 

complementari di sostegno alla difesa delle greggi dagli attacchi dei lupi”, quale Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, finalizzato alla gestione dei cani da guardiania; 

4. di determinare in euro 76.000,00 l'importo massimo delle obbligazioni di spesa alla cui assunzione provvederà 

con propri atti il Direttore della Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e faunistico-venatoria, 

entro il corrente esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo n. 100631 

“Iniziative regionali in materia di protezione della fauna selvatica e del prelievo venatorio (L.R. 09/12/1993, n. 50)” 

del Bilancio di previsione 2025-2027, a valere sull’annualità 2025; 

5. di incaricare il Direttore della Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e faunistico-venatoria 

della gestione del richiamato Bando, dello svolgimento dell'istruttoria delle domande pervenute, della 

predisposizione delle relative graduatorie ed dell'assunzione dei pertinenti impegni di spesa; 

6. di autorizzare il Direttore della Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e faunistico-venatoria 

ad apportare, qualora si rendano necessarie, eventuali modifiche o integrazioni non sostanziali al Bando di cui 

all’Allegato A nell'interesse dell'Amministrazione regionale; 



7. di dare atto che la Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e faunistico-venatoria, a cui è stato 

assegnato il capitolo di cui al precedente punto 4, ha attestato che il medesimo presenta sufficiente capienza;»; 

 

RILEVATO che, in attuazione di quanto disposto al punto n. 5 del dispositivo della richiamata Deliberazione e dando 

atto che l’Allegato A è stato adottato con DGR n. 1181 del 30/09/2025 si rende necessario provvedere anche 

all’approvazione della modulistica di seguito indicata:  

1. Allegato A, Schema di domanda (Mod. 1/A); 

2. Allegato B, Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) attestante 

l’elenco dei cani da guardiania risultanti iscritti all’anagrafe canina a nome del beneficiario (Mod. 2/A); 

3. Allegato C, Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) attestante 

il numero di cani da guardiania rapportato ai capi di bestiame allevati, il numero degli animali allevati e la 

localizzazione della SAU (Superficie Agricola Utilizzata) in zona montana (Mod. 3/A); 

4. Allegato D, Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini dell’erogazione di contributi regionali (Mod. 

6/A), 

dando atto che, per i moduli 4/A Scheda dati anagrafici e 5/A Scheda dati fiscali, non è necessaria una specifica 

approvazione trattandosi di modelli di uso comune per analoghe azioni ed interventi a sostegno regionale promosse 

da questa Amministrazione;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni 

in ordine alla disciplina del procedimento amministrativo; 

VISTA la L.R. 9 dicembre 1993 n. 50 “Norme per la protezione della fauna selvatica e per il prelievo venatorio” ed 

in particolare l’art. 28;  

VISTA la L.R. 23 aprile 2013 n. 6 “Iniziative per la gestione della fauna selvatica nel territorio regionale precluso 

all’esercizio dell’attività venatoria” ed in particolare l’art. 3; 

VISTO l'articolo 2, comma 2 della L.R. n. 54 del 31 dicembre 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 1181 del 30/09/2025;  

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale, 

 

 

DECRETA

1. di richiamare quanto in premessa riportato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, in attuazione di quanto disposto con DGR n. 1181 del 30/09/2025, la modulistica di seguito 

indicata:  

a. Allegato A, Schema di domanda (Mod. 1/A); 

b. Allegato B, Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

attestante l’elenco dei cani da guardiania risultanti iscritti all’anagrafe canina a nome del 

beneficiario (Mod. 2/A); 

c. Allegato C, Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

attestante il numero di cani da guardiania rapportato ai capi di bestiame allevati, il numero degli 

animali allevati e la localizzazione della SAU (Superficie Agricola Utilizzata) in zona montana 

(Mod. 3/A); 

d. Allegato D, Dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini dell’erogazione di contributi regionali 

(Mod. 6/A), 



parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, dando atto che, per i moduli 4/A Scheda dati 

anagrafici e 5/A Scheda dati fiscali, non è necessaria una specifica approvazione trattandosi di modelli di 

uso comune per analoghe azioni ed interventi a sostegno regionale promosse da questa Amministrazione;  

3. di dare atto che i moduli indicati al precedente punto n. 2 costituiscono la modulistica da adottare per la 

presentazione delle istanze di partecipazione al «Bando per misure complementari di sostegno alla difesa 

delle greggi dagli attacchi dei lupi» approvato con DGR n. 1181 del 30/09/2025;  

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 

Regionale; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione nella forma integrale. 

 

 

 

 

  

 dott. Pietro Salvadori 

 


		2025-10-06T08:55:12+0200
	PIETRO SALVADORI




